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a gyűlésen jelenhet meg, amelyre 
külön meghívják, s az otthont is 
csak külön' alkalmakkor, meghí-
vásra látogathatja. Ilyen tag 30 
éves koráig lehet. — Pártolótag 
csak az egyetem szolgálatában ál-
ló egyetemi tanár, lektor, asszisz-
tencia tagja és legalább érettségi-
zett egyetemi tisztviselő lehet. A 
pártolótagok a gyűlésekre eljárhat-
nak, az otthont látogathatják, de a 
vezetésben csak egy-egy külön föl-
kért pártolótag vesz részt, mint a 
szervezetnek vagy a szervezet 
egyes részeinek (kari-csoport, ön-
kéntes munkaközösség) tanárelnö-
ke. 

B) A deákegységszervezet külön-
külön alakul meg minden egyete-
men és főiskolán, (esetleg az ötszá-
zon fölüli létszámú egyetemi karo-
kon is külön). Tehát úgy, mint a 
műegyetemen a Hungária, a ko-
lozsvári egyetemen a K. M. D. Sz. 
és a szegedi egyetemen a SzEI. 

Ezeket fogja össze a Magyar 
"Nemzeti Diákszövetség vagy 
M.E.F.H.O.Sz., vagy más nevű 
csúcsszervezet. Ez a csúcsszerve-
zet a különböző egyetemek, főisko-
lák deákegységszervezetének élen-
állóiból áll, mint törvényhozó tes-
tületből és a M. N, D .Sz.-ben, 
M.E.F.H.O.Sz.-bam kipróbált, vagy 
pedig (főképpen később), a külön-
böző deákegységszervezetek elnök-
\iselt szenior-, vagy pártolótagjai-
ból, mint számontartó és végrehaj-
tó testületből áll. A törvényhozó 
testület tagjai a deákegységszerve-
zetek választott elnökeiben adva 
vannak, a végrehajtó testület tag-
jait pedig a törvényhozótestület 
tagjai választják meg az általuk 
ajánlott szenior-tagokból, vagy pár-
íolótagokból. 

A csúcsszervezet a m. kir. VKM.-
el szoros kapcsolatban áll és alája 
tartozik mint ellenőrző szerv alá. 

C) Az egyetemek és főiskolák de-
ákegységszervezete totális és hiva-
tások szerinti tagozódásban. Talán 
azon az egyetemen, ill. főiskolán 
csak ez a szervezet van és karok, 
ill. szakok szerint tagozódik. Ben-
ne van egy-egy részeként minden-
féle fajta ifjúsági munkaközösség. 

A SzEI pl. így tagozódik: 
I. 

1. Orvostanhallgató csoport, 
2. Gyógyszerészhallgató csoport, 
3. Yegyészhallgató csoport, 
4. Tanárjelölt (bölcsész és mate-

matikus) csoport, mint szakcsopor-
tok. 

II. 

1. Magyarságismereti Munkakö-
zösség, 

2. Énekkar, 
3. Magyar Szó Munkaközösség, 
4. Tisztképző Cserkészcsapat, 
5. Művészetkedvelők Munkakö-

zössége, 
6. Fotókedvelők Munkaközössége, 

mint önkéntes munkaközösségek. 
Most épül ki tovább ebben az 

irányban, amennyire ezeknek a 
munkaközösségeknek a Sajátos szer-
vezete megengedi: 

7. Vallási Munkaközösségek (Má-
ria Kongregáció, Bethlen Gábor 
Kör, Luther Szövetség), 

8. Sport-Munkaközösség: Szegedi 
Egyetemi Atlétikai Club. 

A szakcsoportok valamelyikébe 

mindenki beletartozik, de az ön-
kéntes munkaközösségek közül 
csak abba, amelyikbe külön érdek-
lődése, képessége, szaktudása sze-
rint bele akar tartozni. Talán 
egyikbe se, talán tíz közül nyolc-
ba, ha ideje és kedve engedi. 

A SzEI harmadik tagozódása a 
vezetés, szervezés tagozódása: 

1. az Elnökségből, a Szakcsopor-
tok vezetőiből, és a Munkaközös-
ségek vezetőiből álló Tanács. 

2. a7 évfolyamképviselőkből álló 
Választó- ül. Kép viselőgyűlés. 

3. Számvizsgáló Bizottság. 
4. Tájékoztató Szolgálat. 
5. Összekötő Szolgálat: benne a 

Szegedi Híd és a Phlogiston szer-
kesztőségével. Ez a „külügyeket" 
intézi. 

6. Segítő Szolgálat. Ez intézi a 
kedvezmények, gyűjtések, instru-
álás- és lakásközvetítések ügyeit. 

Ezek közül az első három szerv 
esak a titkosan választott évfolyam-
képviselőkből állhat és titkos vá-
lasztás útján kerül Iminden helye 
betölésre, a második három szerve', 
az elnök állítja fel, az általa kivá-
lasztott rendes tagokból. 

A deákegység szervezetének te-
hát hármas megosztása van a mi el-
gondolásunk szerint: 

I. Hivatások szerinti 
II. Speciális munka szerinti, 

III. Szervező és vezető munka sze-
rinti. 

Mindegyik üyen résznek meg-
van a maga külön felépítése. Pl. a 
SzEI mindegyik szakcsoport] ában 
megfelelő szerv foglalkozik a jegy-
zetikadás ügyével. 

Természetesen nem arra boztuni 
föl példát, hogy milyen munkakö 
zösségek legyenek, hainem arra, 
hogy mdyenek lehetnek. Lehet 
más, speciális munkájú munkakö-
zösség is. Pl. zenekar, irodalmi, vi-
lágnézeti, vezetőképző, szövetkeze-
ti. társadalomtudományi, filozófiai, 
gyorsíró, stb. A szerint, hogy mi-
lyenek az adottságok és igények. 

A Turul Szövetség, amelynek a 
jövőt jelentő része mindinkább ma-
gyar • világnézetet adó vezetőképző 
mozgalommá akarja a Turult tenni, 
ebben a szervezeti részben juthat 
szerephez és hivatáshoz: a deák-
egységszervezetekben a Turul Mun-
kaközösségek lehetnek a magyar 
világnézetet adó vezetőképző mun-
kaközösségek. 

Az Emericana is itt kaphat sze-
repet. ha a deákegvségszervezetek-
ben az Emericana-Munkaközössé-
gek, a vallási nevelő munkaközös-
ségek. 

Ezeken a vonalakon lehet az ön-
kéntes munkaközösségeknek orszá-
gos csúcsszervezete: a vallási vo-
nalon és a magyar vezetőképző vo-
nalon. Tehát az Emericana-Munka-
közosségeknek, vagy az Egyetemi 
Mária" Kongregációk^ ak (aszerint, 
hogy a katolikus egyház hogyan 
dönt);* a Bethlen Gábor-Köröknek, 
(vagy egyetemi SDG-egyesületdk-
nek, vagy egyetemi KIE-knek: asze-
rint, hogy a református egykáz ho-
gyan dönt); és az egyetemi Luther 

* Hiszen az természete«, hogy egy 
vallásnak csak egyféle deákegység-
szervezetbeli vallási munkaközössége 
lehet. 

Szövetségeknek az összefoglaló or-
szágos csúcsszervezete. 

Természetesen van a sportmun-
kaközösségékiaek (BEAC-nak, KE-
AC-nak, SzEAC-nak stb.) összefogó 
csúcsszervezete : a Leventeintéz-
mény megfelelő szerve. 

Természetesen a munkaözössé-
gek munkája, élete csak az ő szak-
munkájuk és speciális életük. De-
ákszociális ügyek intézése, a deá-
kok szórakoztatása, a deákok üdül-
tetése a nagy deákegységszerveze-
tek kezében van, nem az egyes 
munkaközösségeikében. 

A. vezetés és szervezés egyes szer-
vei, tehát a Ill-al jelzett irányú 
fölépítések is a helyi adottságok 
és igények szerint mások és mások. 
Ahol például az egész deákság 
egyetlen nagy épületben tanul és 
állandóan együtt van, sokkal ki-
sebb szükség van a Tájékoztató 
Szolgálatra, mint ahol sokfelé szét-
szórtan él a deáknép. Az otthon-
nak olyan helyen, ahol egy-két 
nagy kollégiumban jól él a deák-
ság, kisebb a szerepe, mint ahol 
szegényes hónaposszobákban szét-
szórtan. 

(Erre már utaltunk az önkéntes 
munkaközösségek megszervezésé-
nek kérdésénél is. Ahol pl. jogászok 
vannak, ott egészen más érdeklő-
dés lesz a szociológiai munkaközös-
ségben, mint ahol orvosok vannak 
többségben, stb.) 

Még csak egy-két megjegyzés eh-
hez a tervhez: 

Az természetes, hogy csak ke-
resztény deák lehet a deákegység 
tagja, s csak önkéntes elhatározás-
ból. 

Az ifjúság helyes magyar neve-
lése érdekében a deákegységszerve-
zetek és munkaközösségeik veeztői, 
s a csúcsszervezet tagjai becsület-
szóra kötelezik magukat, hogy sem-
miféle titkos egyesülésnek, semmi-
féle politikai pártnak, vagy politi-
kai mozgalomnak nem tagjai és 
ilyenekhez semmilyen kapcsolatuk 
nincs és a jövőben sem lesz. Ugyan-
így arra is, hogy az egyes gazdasá-
gi érdekeltségekkel sincs és nem is 
lesz semmilyen kapcsolatuk. 

A nemzetiségek egyetemeként kü-
lön-külön szervezkedhetnek deák-
szervezetekbe, de ezekbe a nyelvta-
nulás céljából magyar deákok is 
beléphetnek, ha a VKM másképpen 
nem rendelkezik. 

A vallási munkaözösségeket kü-
lön csak ezzel a munkával megbí-
zott papi emberek vezetik, ők gon-
doskodnak az egyetemi ifjúság lel-
ki gondozásáról. 

Az egyes deákegységszervezetek 
vezetői kötelesek arról gondoskodni, 
hogy a rájukbízott értelmiségi ifjú-
ságnak meglegyen a minél szoro-
sabb kapcsolata a paraszt- és a 
munkásifjúsággal. 

A deákcsúcsszervezet vezetői kö-
telesek arról gondoskodni, hogy a 
magyar deákegységnek meglegyen 
o megfelelő kapcsolata a magyar-
sággal barátságban élő más nemze-
tek ifjúságával. 

Eddig a mi elgondolásunk váza. 

E szerint az elgondolás szerint 
teljes a deákegység. Csak deákok 
a tagjai, s főképen a vezetői. Vi-
szont a csúcsszervezetben helyet 

kapnak a végzett, tapasztalt, ta-
nácsadóknak kitűnő volt-deákveze-
tők is, ha annyira kiválóak, hogy 
évről-évre megválasztják őket: ak-
kor akár eseÜeg 30 éves korukig is. 

Megvan a megfelelő kapcsolat 
egyetemenként az egyetem profesz-
szori karával: deák és professzor 
közt nem áU senki sem. Megvan a 
kapcsolat a VKM-el is a csúcsszer-
vezeten keresztül: ez biztosítja a 
csúcsszervezetnek, s ezzel az egész 
deákegységnek a pártpolitikától, 
napi politikától való tökéletes tá-
volmaradását. 

E szerinit az elgondolás szerint 
nem szűnik meg a Turul sem és az 
Emericana sem, ha a katolikus egy-
ház a speciális vaüási munkájú de-
ákegységbeli katolikus vallási mun-
kaközösségül az Emericanát je-
löli meg. (Nem pedig a Mária-
Kongregációt.) 

A sportmunkaközösségek pedig 
teljesen a Leventeintézmény részé-
vé válnak, de beletartoznak szerve-
sen az egyetemenkénti deákegység-
szervezetekbe is, tehát a munká-
ban résztvevő tagjaik csak egyete-
mi hallgatók lehetnek. így megin-
dul a deák-tömegsport. 

Ez az elgondolás teljesen a hiva-
tások szerinti (hivatásrendi) szer-
vezkedés gondolata alapján áll. 

Kegyelmes Urunk! 

A Szegedi Egyetemi Ifjúság ne-
vében szóltam, amely már megbi-
zonyította az életével: lehet úgy is 
egységet teremteni, hogy nem tá-
maszt testvérharcot ,hanem megfe-
lelően átalakítja a meglévő helyze-
tet, Úgy hogy a szétesettségLől egy-
ség legyen, az egységből élet: ma-
gyar élet. 

Hisszük, hogy Kegyelmes Urunk 
nagy tervei, melyeket a magyar de-
ákegység megtremtésére szám, meg-
valósulnak, mert mi, a magyar de-
ákság fiatal magyar erővel vállal-
juk ebben az egész ország minden 
egyetemét és főiskoláját jelentő 
nagy malomban is „a zsákolok és 
virrasztók nagy munkáját és fele-
lősségét." 

Szegeden, 1941 évi deember 6-án. 

NYIKOS GYULA bölcsészhallgató 
a Szegedi Egyetemi Ifjúság (SzEI) 

elnöke. 

SZEGEDI HID 
q SZEGEDI HID-ról 

Sokan kérdezték már tőlünk, 
hogy hogyan lehetne a Szegedi 
Hídra előfizetni. Mivel mi nem 
folyóirat vagyunk, csak alkalom-
szerűen megjelenő kiadvány, 
meghatározott alőfizetégi á)*at 
nem határozhatunk meg. Olva-
sóinkra bízzuk, hogy tetszéssze-
rinti összeget küldjenek be cí-
münkre: Szabolcsi Gábor: A Sze-
gedi Híd szerkesztősége Szeged, 
Központi Egyetem. Ez az összeg 
azonban nem lehet kevesebb 2 
pengőnél, mely a tiszteletpéldá-
nyok megváltási ára. Azoknak, 
akik beküldik ezt az összeget, a 
Szegedi Hídnak és az előző szá-
munkból nem kaptak, az ezévi 
példányokat visszamenőleg meg-
küldjük. 


